

Telegraf Państwowy

Blankietu No 80



TELEGRAM



przy aparacie komendant pilsudski mr + tu pułkownik haller

Otrzymany dn. / 19 r.

rozkaz panie komendancie +

godz. min. od

983/5

+ dziendobry + coz slychac z 4 dywizja + ?  
wlasnie wrocilam od 4 tej dyw. gdzie nocowalem, - moje wiazanie  
jest ze sytuacja niejest zla i ze nam sie uda sposilkami ktore  
maja przyjsc utrzymac linie brody -- zalosce -- brzezany -- a nawet  
dopchac do zlotej lipy -- o ile ruznie pozwoli sie nieoficyalnie  
zelirowskiemu bronie driestru miedzy haliczem a nizniowem, -  
u 4, - tej dyw byl wczoraj spokoj stoji miedzy jezupolem, -  
a bursztynem, - poniedzy bursztynem a rohatynem patroluja tylke  
ulani, - linia kolejowa rohatyn, - brzezany, - jest zabezpieczona, -  
tylke pociagami pancernymi j 1, - dryn baoner w podwysokiem, -  
ponimo tego ruch sie ra niej gladko odbywa, - przyczyna tego  
spokoju jest to ze nieprzyjaciel nazachod od zlotej lipy sie tylke  
slabemi silami posunul, - a silniejsze sily na polnoc zwrocil, -  
dlatego byly tez potutory i brzezany wczoraj silnie atakowane, -

Telegraf Państwowy

Blankietu No

81

TELEGRAM.

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

jednak 7,- ny pułk legionow wszystkie ataki odparł , - 4,- tej dyw jest  
pułk 37,- \*dobry , - on stał dotąd w nizniowie , - tam luzuje go  
teras zeliğowski i oddał do 4,- tej dyw . pułk 18- ty , - jeszcze  
ujdzie a pułk 14,- sty , - nie niewart z powodu bardzo złych oficerow  
ktorzy żołnierzy demoralizują , - zeliğowski odda ze swoich zbednych  
oficerow 60 ciu dla pułku 14,- i 18- go . +  
i wten sposob sie noze te pułki poprawia posiłki ita do  
podwysokiego ido halicza główna czesc do podwysokiego , - i potem  
bedziemy sie starac z odbywom stron postępując lake pomiędzy  
haliczen a podwysokiem zanknac i do złotej lipy dopnac , - także  
co do sztabu 4,- tej dyw . nusze zdanie zmienic napodstawie  
informacyi o ktorych pojecia nienialen otuz pokazuje sie ze sikerski  
na własna reke zajął kopyczynce i zawikłał sie tam na lini  
kopyczynce - czortkow , - w walce , - na to nakazał gen iwaskiewicz  
4 tej dyw spieszyc sikerskiemu z pomoca 4 ta dyw niebyła do tego gctowa  
jednak gwałtownymi marszanistarała sie te uczynic  
walczyła pod czortkowem i potem kele buczaeza , - potem nad koropcen

Telegraf Państwowy

Blankieta №

82

TELEGRAM.

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

,- miała jednak przed sobą petlurczyków którzy wielkiej prze-  
żać atakowali i do odwrotu zmuszali dopiero po odrzuceniu 4,- tej  
dyw. na koropiec zwrocili się petlurczycy na północ i atakowali  
sikorskiego na zachodzie od trembowli ,,- wobec tych walk nie mogła się  
4,- ta dyw. już na złotej Lipie utrzymać tylko cofnęła się dalej ,,-  
gen. Aleksandrowicz jest teraz dobrej myśli i stara się po-  
2,- dniem odpoczynku znowu swą dyw. do ofensywy przygotować dyw.  
poniósł ciężkiego terera żadnego działu nie straciła tylko tabory  
1,-go taboru + wobec tego nie chcąc być zbyt niesprawiedliwym i mając  
teraz przekonanie że to właściwie sikorski przez swoje posuwanie się  
naprzód wbrew wszystkim rozkazom te przykra sytuację stworzył proszę  
o pozwolenie aby generałowi Łamezanowi narazie sprawę wytłumaczyć  
i ze zwolnieniem gen. Aleksandrowicza narazie poczekać aż sprawę u  
sikorskiego także wyjaśni na podstawie osobistej rozmowy z nim.  
,- bałbym się że inaczej Aleksandrowiczowi stanie się krzywda +  
do ataku jest prawdziwie teraz tylko 37,- pułk i części  
18- zdane ale gen. Iwaszkiewicz wzmocnił te dyw. 3,- ma bagnet 232  
tak że będzie mogła brać udział w akcji na złotej Lipie ,,-

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

IV  
Telegraf Państwowy

Blankietu № 83

TELEGRAM.

31



,- zwolnienie płk beckera jest natomiast potrzebne bo wszyscy przełożeni mówią że jest ~~zanim~~ zanadto polakiem aby na ludzi swęjich wpływać ,-

koniec .+

Podpis urzędniczy  
+ co do dywizji zelińskiego trzeba tu urządzić tak aby udział jej był zupełnie ukryty i żeby przedstawiciele entente 'y zupełnie nie wiedzieli otrzymałem w tej sprawie protest generała henrysa 'a tutaj w sztabie zabroniłem pokazywać jej sytuację na mapie trzeba również ukrywać ją we lwowie , twierdząc stąd że jeszcze nie przyszła i że tylko część jej przyszła do stanisławowa i że czeka na resztę

gdyż  
prędko  
aratu  
mer b  
ę nad  
kiedy pan wraca .+ ?=

rozumiem panie komendancie ta dywizja zelińskiego , - uzupełnia się teras w stanisławowie przez oddział z p o w , -

wieci nakazuje jej żeby takimi ochotnikami dniestr obsadziła a tylko im kilku oficerów i podoficerów dodała , - główna część dywizji ma zostać w stanisławowie i się organizować powiem jej poufnie że tylko w razie największego niebezpieczeństwa na linii dniestru utrzymać , - chce jutro

jechać do zloczowa a wieczorem wracać nazad do warszawy , - jest to konieczne dla wyjaśnienia dokładnego w jaki sposób do tej

233

Telegraf Państwowy

Blankietu № 84

TELEGRAM.

32



przykrej sytuacji przyszłe + dzisiaj jestem dość optymistycznie usposobiony  
i mam nadzieję że sytuację uratujemy jedynie z opuszczeniem tarnopola  
ktorego i tak oficjalnie nigdy niewzieliśmy, - czy co do jen lanesara  
może tak zrobić jak zapytawałem? =

proszę powiedzieć generał Iwaszkiewiczowi żeby przystępował do ofensywy  
tylko wtedy kiedy będzie miał wszystkie wojska silnie w reku, żeby  
nie było tak jak dotąd że łączność się zatracą z tą czy inną  
jednostką niekiedy codziennie nie idzie o stracie tymczasem tego czy  
innego kawałka terenu lecz o silne zorganizowanie nadpsutej organizacji,  
przedewszystkiem dbać o to żeby wojska nie robiły nic na swoją rękę i  
nie przedsiębrały dalekich spacerów pokraju w stanie rozsypanym i bez  
łączności z innymi wojskami i z tyłem, ja przypisuję temu też  
własnie okoliczności ostatnie niepowodzenie naprawić zaś nie można  
jedynie przez zorganizowanie całego frontu i przez ściśle łączność  
z dowództwem, o ile generał lanesan niewyjechał już to go  
zatrzymać aż do powrotu pańskiego jeżeli wyjechał to upoważnić pana  
zatrzymać go do rozporządzenia we Lwowie, koniec 234

+ zrozumiałem panie komendancie powiem to jen Iwaszkiewiczowi + 32  
+ dowiżenia +? = + czołem panie komendancie